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KẾ HOẠCH 

TỔ CHỨC TẨY GIUN CHO HỌC SINH TIỂU HỌC  

 NĂM 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 120/QĐ-KSBT của Trung tâm kiểm soát bệnh tật 

tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức triển khai kế hoạch tẩy giun đồng loạt cho học 

sinh tiểu học trên địa bàn toàn tỉnh nói chung và học sinh tiểu học trên toàn huyện 

Hoằng Hóa nói riêng. Trung tâm y tế Hoằng Hóa triển khai tẩy giun cho học sinh 

tiểu học như sau: 

I. MỤC TIÊU, NỘI DUNG 

- 100% tổng số trường tiểu học tổ chức uống thuốc tẩy giun đồng loạt 

trong chiến dịch; 

- Trên 95% số học sinh tiểu học ( kể cả những trẻ trong độ tuổi nhưng 

không đi học ) được uống trong chiến dịch, không để xảy ra tai biến. 

- Sau khi kết thúc chiến dịch, giảm 70% tỷ lệ và cường độ nhiễm giun 

truyền qua đất ở học sinh tiểu học ( so với trước khi thực hiện chiến 

dịch) 

- Nâng cao nhận thức, từng bước hình thành thái độ và hành vi tích cực 

của cộng đồng trong công tác phòng chống bệnh giun truyền qua đất đối 

với học sinh tiểu học. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Trạm y tế xã 

- Họp Ban chỉ đạo tẩy giun cho học sinh tiểu học gồm lãnh đạo UBND xã, 

Trạm y tế, các trường tiểu học trên địa bàn xã, phường, thị trấn để thống 

nhất kế hoạch triển khai thực hiện. 



- Trạm y tế xã chịu trách nhiệm về chuyên môn, chỉ định và chống chỉ 

định uống thuốc giun, theo dõi trong quá trình uống thuốc, trực tiếp cho 

uống thuốc từng cháu một, lần lượt theo danh sách đi vào một cửa, uống 

xong ra cửa khác để tránh nhầm lẫn. Tuyên truyền trước, trong và sau 

ngày cho uống thuốc tại các loa truyền thanh của xã, thôn, bản, các 

trường tiểu học. Cử cán bộ trực trạm 24/24 giờ trong và sau chiến dịch 

uống thuốc giun để xử trí các trường hợp có tác dụng phụ cần đến sự hỗ 

trợ của y tế, trường hợp biểu hiện dị ứng, hoặc các triệu chứng đau bụng, 

nôn mửa dữ dội cần chuyển đến bệnh viện ngay để xử lý. 

Viết bài truyền thông cho thông tin văn hóa xã phát trên hệ thống loa 

truyền thanh xã, thôn bản, trường tiểu học và các cô giáo tiểu học về thời 

gian uống thuốc tẩy giun, nhắc nhỡ các gia đình cho các em ăn sáng 

trước khi đến trường để uống thuốc tẩy giun. 

ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN 

2.1. Địa điểm 

- Triển khai tại 37 xã, thị trấn trên toàn huyện. 

- Địa điểm uống thuốc giun được thực hiện tại trường tiểu học đối với trẻ 

trong độ tuổi từ  6 - 11 đang đi học và triển khai uống tại trạm y tế xã đối 

với trẻ trong độ tuổi từ 6 - 11 không được đi học. 

2.2. Thời gian triển khai uống thuốc tẩy giun 

- Thời gian nhận thuốc tại Trung tâm y tế Hoằng Hóa: ngày 02/05/2024 

- Thời gian triển khai uống thuốc tẩy giun: Ngày 03/05/2024 

- Thời gian nộp báo cáo: trước ngày 10/05/2024 để tổng hợp gửi về tỉnh. 

III. CÔNG TÁC SÀNG LỌC, DỰ PHÒNG VÀ TÁC DỤNG PHỤ. 

3.1. Chống chỉ định 

- Các trường hợp mẫn cảm dị ứng với thuốc giun. 

- Trẻ đang có sốt. 

- Trẻ đang rối loạn tiêu hóa. 

- Trẻ đang mắc các bệnh nhiễm trùng. 

- Trẻ đang mắc các bệnh cấp, mãn tính. 



3.2. Tác dụng phụ và biện pháp xử trí 

- Tác dụng phụ thường ít gặp như: Đau đầu, chóng mặt, đau bụng, buồn 

non, nôn. 

- Xử trí tác dụng phụ của thuốc tẩy giun: Xử lý theo hướng dẫn ban hành 

kèm theo quyết định 3893/QĐ/BYT ngày 11 tháng 10 năm 2007 của Bộ 

trưởng Bộ y tế. 

IV. KINH PHÍ 

- Thuốc tẩy giun cho tổ chức Y tế thế giới tài trợ. 

- Kinh phí thực hiện: Địa phương tự chủ động kinh phí từ nguồn hoạt 

động thường xuyên của địa phương. 

 

Nơi nhận:                                                            KT. GIÁM ĐỐC 

- Trạm y tế (t/h,b/c);                                                              PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Lưu VT, khoa KSD. 

 

 

 

 

                                                                            Lê Trọng Tiến 
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